
令和３年４月臨時会

働き方改革・産業人材確保対策特別委員会会議録

令和３年４月16日

場 所 第５委員会室





- 1 -

令和３年４月16日（金曜日）

午前11時43分開会

会議に付託された議案等

○委員長の互選

○副委員長の互選

○次回委員会について

出席委員（11人）

委 員 長 田 口 雄 二

副 委 員 長 窪 薗 辰 也

委 員 坂 口 博 美

委 員 井 本 英 雄

委 員 山 下 博 三

委 員 日 高 博 之

委 員 野 﨑 幸 士

委 員 日 髙 陽 一

委 員 坂 本 康 郎

委 員 前屋敷 恵 美

委 員 図 師 博 規

欠 席 委 員（なし）

委員外議員（なし）

事務局職員出席者

政策調査課主事 髙 山 紘 行

政策調査課主任主事 田 中 孝 樹

○井本委員 ただいまから働き方改革・産業人材

確保対策特別委員会を開会をいたします。

ただいま、本会議において本委員会の委員が選

任されましたので、正副委員長互選のため、委員

会条例第10条の規定により、私が年長委員として

委員会を招集いたしました。

したがいまして、委員長の互選終了まで、しば

らくの間、座長を務めさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。

それでは、ただいまから委員会条例第８条第２

項の規定により、委員長の互選を行います。

この場合、お諮りいたします。

互選の方法は、投票または指名推選であります。

いかがいたしましょうか。

〔「指名推選」と呼ぶ者あり〕

○井本委員 では、指名推選の方法で行いたいと

存じますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○井本委員 御異議なしと認めます。

よって互選の方法は指名推選により行うことに

決しました。

それでは、私から指名いたしたいと思いますが、

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○井本委員 御異議なしと認め、田口雄二委員を

委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○井本委員 御異議ありませんので、田口雄二委

員が委員長に選任されました。

次は副委員長の互選でありますが、ただいま、

委員長に田口委員が選任されましたので、委員長

にかわっていただき、副委員長の互選をお願いい

たしたいと存じます。

御協力ありがとうございました。

○田口委員長 それでは、ただいまから委員会条

例第８条第２項の規定により、副委員長の互選を

行います。

この場合、お諮りいたします。

互選の方法は、投票または指名推選であります。

令和３年４月16日（金曜日）



- 2 -

いかがいたしましょうか。

〔「指名推選」と呼ぶ者あり〕

○田口委員長 では、指名推選で行いたいと存じ

ますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○田口委員長 御異議なしと認めます。

よって、互選の方法は指名推選により行うこと

に決しました。

それでは、私から指名いたしたいと思いますが、

御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○田口委員長 御異議なしと認め、窪薗辰也委員

を副委員長に指名いたします。

お諮りいたします。

ただいまの指名のとおり決することに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○田口委員長 御異議ありませんので、窪薗辰也

委員が副委員長に選任されました。

以上で正副委員長の互選は終了いたしました。

御協力ありがとうございました。

それでは、一言御挨拶を申し上げます。

委員長の席に座るのは久しぶりでございまして、

委員の皆さんを見ますと、そうそうたるメンバー

でございます。私をサポートしていただく副委員

長も、人生の大先輩ということもありますので、

大変緊張いたしております。今年一年しっかりと

した調査ができますように、御協力よろしくお願

いいたします。

○窪薗副委員長 ただいま副委員長を仰せつかり

ました窪薗です。委員長を補佐しながら一年間頑

張ってきたいと思います。新型コロナウイルスの

影響がある中で、外国人労働者等の調査等もあろ

うかと思いますので、今後ともよろしくお願いし

ます。

○田口委員長 それでは、書記の紹介をいたしま

す。

正書記の髙山主事でございます。

副書記の田中主任主事でございます。

次回の委員会は、５月17日月曜日、午前10時か

ら開催を予定しております。

場所は、この第５委員会室を予定しております

ので、よろしくお願いいたします。

なお、次回委員会の調査内容は、正副委員長に

御一任いただきたいと存じますが、よろしいで

しょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

それでは、そのような形で準備させていただき

ます。

本日はこれで閉会いたします。

午前11時48分閉会

令和３年４月16日（金曜日）



署 名

働き方改革・産業人材確保対策特別委員会委員長 田 口 雄 二




